
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Сегодня в номере публикуются: 

Постановление администрации Каптыревского 

сельсовета от 25.06.2021 года № 67 «О внесении изменения в 

постановление администрации Каптыревского сельсовета от 

09.08.2011 № 160 «Об утверждении Порядка разработки и 

утверждения административных регламентов предоставления 

муниципальных услуг»». 

Памятка о том, как не стать жертвой мошенников 

Памятка гражданам о сохранности личного имущества. 
 

 

 

 

 

 

 

 

стр. 2 

стр. 2 

стр. 3 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

  

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 



 

 
2 

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ 

ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

АДМИНИСТРАЦИЯ КАПТЫРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 25 июня 2021 года                                     с. Каптырево                                    № 67 

О внесении изменения в постановление администрации Каптыревского сельсовета от 09.08.2011 № 160 «Об 

утверждении Порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных 

услуг»   

 

В целях приведения постановления администрации Каптыревского сельсовета от 09.08.2011 № 160 «Об 

утверждении Порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных 

услуг» в соответствии с действующим законодательством, руководствуясь статьёй 18 Устава Каптыревского сельсовета 

Шушенского района Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Протест Прокуратуры Шушенского района от 10.06.2021 № 7-02-2021 на постановление администрации 

Каптыревского сельсовета от 09.08.2011 № 160 «Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных 

регламентов предоставления муниципальных услуг», удовлетворить.   

2. Внести в постановление администрации Каптыревского сельсовета от 09.08.2011 № 160 «Об 

утверждении Порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных 

услуг» следующие изменения: 

2.1. Дополнить главу 1 Порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления 

муниципальных услуг статьёй 1.5. следующего содержания: 

«1.5. Разработка и согласование проектов административных регламентов Администрации Каптыревского 

сельсовета осуществляются в муниципальной информационной системе, обеспечивающих соответственно ведение 

реестра муниципальных услуг в электронной форме.». 

2.2. пп. 3 п. 2.2. Порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления 

муниципальных услуг изложить в новой редакции:  

«3) состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, требования к порядку их 

выполнения, в том числе особенности выполнения административных процедур в электронной форме, а также 

особенности выполнения административных процедур в многофункциональных центрах. Раздел должен содержать 

варианты предоставления муниципальной услуги, включающие порядок предоставления указанных услуг отдельным 

категориям заявителей, объединенных общими признаками, в том числе в отношении результата муниципальной 

услуги, за получением которого они обратились;». 

2.3. Дополнить главу 2 Порядка разработки и утверждения административных регламентов предоставления 

муниципальных услуг статьёй 2.2.1. следующего содержания: 

«2.2.1. Структура административного регламента должна предусматривать машиночитаемое описание 

процедур предоставления соответствующей услуги, обеспечивающее автоматизацию процедур предоставления такой 

услуги с использованием информационных технологий, в соответствии с требованиями, установленными 

уполномоченным на осуществление нормативно-правового регулирования в сфере информационных технологий 

федеральным органом исполнительной власти.». 

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

4. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в 

газете «Сельчанка». 

 

 

Глава Каптыревского сельсовета                                                                                                                                  О.Н. Горлов 

 

 

 
 

Памятка о том, как не стать жертвой мошенников. 

 

Рекомендации о том, как уберечься от мошенничества с банковскими пластиковыми картами. 

• Никому и никогда не сообщать ПИН-код карты. 

• Выучить ПИН-код либо хранить его отдельно от карты и не в бумажнике. 

• Не передавать карту другим лицам - все операции с картой должны проводиться на Ваших глазах. 

• Пользоваться только банкоматами не оборудованными дополнительными устройствами. 

• По всем вопросам советоваться с банком, выдавшим карту. 

• Регулярно проверяйте состояние своих банковских счетов, чтобы убедиться в отсутствии «лишних» и 

странных операций. 



 

 
3 

• Поставьте лимит на сумму списаний или перевода в личном кабинете банка. 

• Насторожитесь, если от вас требуют немедленных действий или представляется чрезвычайная ситуация. Это 

тоже может быть мошенничеством. Преступники вызывают у вас ощущение тревоги, чтобы заставить вас действовать 
быстро и неосмотрительно. 

• Если Вы утратили карту, срочно свяжитесь с банком, выдавшим её, сообщите о случившемся и следуйте 

инструкциям сотрудника банка. 

 

Рекомендации о том, как уберечься от телефонных sms-мошенников. 

Мошенники знают психологию людей. Они используют следующие мотивы: 

- Беспокойство за близких и знакомых. 

- Беспокойство за свой телефонный номер, счёт в банке или кредитную карту. 

- Желание выиграть крупный приз. 

- Любопытство - желание получить доступ к SMS и звонкам других людей 

 

Наиболее распространенные схемы телефонного мошенничества: 

- Обман по телефону: требование выкупа или взятки за освобождение якобы из отделения полиции знакомого или 

родственника. 

- SMS-просьба о помощи: требование перевести определённую сумму на указанный номер, используется обращение 
«мама», «друг», «сынок» и т.п. 

- Телефонный номер - «грабитель»: платный номер, за один звонок на который со счёта списывается денежная сумма. 

- Выигрыш в лотерее, которую якобы проводит радиостанция или оператор связи: Вас просят приобрести карты 

экспресс-оплаты и сообщить коды либо перевести крупную сумму на свой счёт, а потом ввести специальный код. 

 

- Простой код от оператора связи: предложение услуги или другой выгоды - достаточно ввести код, который на самом 

деле спишет средства с Вашего счёта. 

 

- Штрафные санкции и угроза отключения номера: якобы за нарушение договора с оператором Вашей мобильной связи. 

 

- Ошибочный перевод средств: просят вернуть деньги, а потом дополнительно снимают сумму по чеку. Услуга, якобы 

позволяющая получить доступ к SMS и звонкам другого человека. 

 

Рекомендации: 

• Не общайтесь с посторонними людьми по телефону и не сообщайте номера своих банковских карт, коды 

доступа, смс - сообщения которые поступают к вам на телефон. 

• Перед тем как перевести денежные средства на номер сотового телефона лица, которое сообщает Вам, что он 

Ваш родственник и попал в трудную ситуацию - свяжитесь с родственниками по достоверно известным Вам 

телефонам и уточните информацию 

• Если Вам сообщили, что Ваша карта заблокирована обращайтесь в отделение банка оператору, не выполняйте 

указания человека, представившегося оператором. 

• По возможности не используйте телефон, на котором подключено приложение «Мобильный банк», так как 

Ваш телефон может быть заражен вирусом, который в дальнейшем без Вашего ведома переведет денежные 

средства с банковской карты на чужой счет. 

 
 

Памятка  

 гражданам о сохранности личного имущества 

 

Преступления против собственности и имущества граждан весьма распространены. Немаловажную роль в 

совершении таких преступлений играет небрежное и безответственное отношение собственников к сохранности 

личного имущества: люди продолжают оставлять свои вещи без присмотра в общественных местах, не обеспечивают 

надежную охрану своего жилья и имущества, не пользуются элементарными правилами, обеспечивающими сохранность 

и целостность своего, а также вверенного им имущества. 

Для того, чтобы обеспечить сохранность своего имущества, необходимо придерживаться нескольких простых 

правил: 

- не оставляйте свои, помещения, жилые дома, квартиры, служебные кабинеты, хозяйственные постройки 

(гаражи, бани, летние кухни, сараи и др.) открытыми, если Вы даже вышли на одну минуту; 



 

 
4 

- не забывайте закрывать форточки, входные и балконные двери, когда уходите куда-либо; 

- будьте внимательны с ключами, не теряйте и не передавайте их незнакомым людям; 

- не оставляйте без присмотра свои личные вещи: документы, мобильные телефоны, сумки, обувь, одежду и др. 

- старайтесь не говорить о наличии у вас дорогих вещей или большой суммы денег. 

В целях недопущения краж личного имущества и тем самым причинения Вам материального ущерба 

рекомендуем: 

- не оставлять личное имущество без присмотра во дворах, подъездах и на лестничных площадках домов, около 

магазинов и в других общественных местах; 

- примите меры по технической укрепленности мест хранения имущества (объекты строительства, гаражи, сараи, 

подвалы, кладовые и т. д.); 

- хранение имущества (строительных материалов, автомобилей  и др.) осуществляйте на специально 

оборудованных стоянках с использованием специальных средств, обеспечивающих их сохранность (средства 

сигнализации и видеонаблюдения); 

- не доверяйте пользоваться имуществом (автомобилем, велосипедами и т.д.) незнакомым или малознакомым 

лицам. 

В большинстве случаев предметом хищения свободным доступом являются денежные средства, мобильные 

телефоны, ювелирные изделия, теле-видео-фотоаппаратура, реже – одежда, продукты питания. 

Главной причиной краж свободным доступом является беспечность самих пострадавших.  

Зачастую, владельцы оставляют свое имущество без присмотра на рабочем месте, в магазинах, в увеселительных и 

спортивных учреждениях, ресторанах и барах, в школах. Нередки случаи хищения денежных средств из магазинов. 

Часто такие преступления совершают несовершеннолетние в группах, опять же, пользуясь невнимательностью 

продавцов. 

Граждане приглашают в гости незнакомых или малознакомых лиц, совместно распивают с ними спиртные 

напитки, рассказывают о наличии денежных средств или иного ценного имущества. Впоследствии, когда хозяева 

ложатся спать или отвлечены распитием спиртного и не наблюдают за своим имуществом, злоумышленники совершают 

кражи. 

В последнее время стали широко использоваться банковские карты. Нередко владельцы хранят их в 

легкодоступных местах вместе с пин-кодом. В случаях краж эта памятка становится настоящим подарком для 

похитителя. 

Бывают случаи, когда граждане сами передают в руки преступников банковские карты, сообщают код, просят 

снять определенную сумму денег, например, на приобретение спиртного. Однако, карта и знание кода невольно 

провоцирует «доверенное лицо» на совершение преступления - хищение имеющихся на карте денежных средств. 

Нередки случаи хищения имущества из оставленных без присмотра или не оснащенных сигнализацией 

автомобилей. 

Чтобы оградить свое имущество от хищений нужно соблюдайте некоторые простые правила: 

- не держите свои телефоны, деньги и ценные вещи в наружных карманах; 

- не демонстрируйте мобильники и содержимое своих кошельков в людных местах; 

- никогда не приводите в свой дом малознакомых людей; 

- если вы отправляетесь в увеселительное заведение, то берите с собой минимум денежных средств и 

внимательней относитесь к ценным вещам; 

- не оставляете открытым ваш автомобиль, даже если выходите на непродолжительное время. 

Сохранить свое имущество во время своего отсутствия разумное желание любого человека. Очень неприятно, 

когда все нажитые ценности, за которые приходилось отдавать время и силы, будут в один момент, попросту говоря, 

украдены. Поэтому для защиты своего имущества рекомендуем установить: сложные замки, железные двери, решетки 

на окна, сигнализацию, видеонаблюдение.  

Если в отношении вас все же совершено преступление, не пытайтесь разобраться самостоятельно, и не 

откладывайте на потом обращение в полицию, т. к. чем быстрее поступит сообщение о преступлении, тем больше 

шансов вернуть похищенное имущество. 

Полиция – 02, 102 Единая служба спасения – 112 

Дежурная часть МО МВД России «Шушенский» - 8(39139)27350; сот. 8-999-314-0441  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Учредитель: 

Администрация Каптыревского 

сельсовета Шушенского района, 

Каптыревский сельский Совет 

депутатов. 

Адрес редакции:  

662730, Красноярский край, 

Шушенский район,                             

с. Каптырево, ул.  Победы, д. 3А. 

Телефон/факс 8(39139) 23-531, 

Редактор Горлов О.Н. 

 

  

 

№ 23 от 28 июня 2021 года, 

тираж – 300 экземпляров  

(газета распространяется 

бесплатно) 

Издатель и распространитель 

издания: Администрация 

Каптыревского сельсовета 

Шушенского района 

 

http://pandia.ru/text/tema/stroy/materials/
http://www.pandia.ru/text/category/velosiped/
http://pandia.ru/text/category/denezhnie_sredstva/
http://www.pandia.ru/text/category/vladeletc/

